
R O M A N I A                         

JUDETUL VASLUI                       

COMUNA DELENI  

 

 

         HOTARAREA  Nr. 73   /  2023     

     privind   revocarea  Hotărârilor Consiliului local Văleni nr 35 din 27.06.2023.  

 

 

   - avand in vedere : 

 -referatul  nr.8906 / 11.12.2023 de aprobare a primarului la proiectul de hotărâre de  revocare a  Hotărâreii nr.35 

din 27.06.2023 a Consiliu local Văleni ;          

 -raportul   se specialitate al secretarului general al comunei Văleni, nr.8907/  11.12.2023,   

 -  necesitatea    revocării  Hotărârii  Consiliului local Văleni  nr.35 / 27.06.2023   privind  aprobarea vânzării prin 

încredințare directă a suprafeței de 899 mp reali măsurați intravilan proprietate privată a comunei Văleni, cu nr.cadastral 

72654, T.60, parcela 1424 ;           

  - adresa cu nr.17806 / 08.12.2023 a Instituției Ptefectului – Județul Vaslui, prin care se aduce la cunoștință că în 

urma exercitării controlului de legalitate s-a constatat că a fost adoptată cu încălcarea  prevederilor art.363 alin.(1). art.334 – 

346,coroborat cu art.364 alin.(1) din Codul administrativ  și se solicită ca în următoarea ședință a consiliului local să fie 

revocată.             

 - avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Văleni,       

 -prevederile Legii nr.24/2000, republicata , privind normele de tehnică legislativa pentru elaborarea  actelor 

normative ; 

 - in temeiul prevederilor art. 129, alin.(2), lit.c, alin.(6), lit.b), art. 139, alin.(3), lit.g), art.196, lit.a), art.240 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 - privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDETUL VASLUI ; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art.1-    Cu data adoptării prezentei  se revoca  -  Hotararea  Consiliului local Văleni  nr.35  / 27.06.2023 

privind   aprobarea vânzării prin încredințare directă a suprafeței de 899 mp reali măsurați intravilan proprietate 

privată a comunei Văleni, cu nr.cadastral 72654, T.60, parcela 1424 ,  motivat de faptul că a fost adoptată de consiliul 

local cu încălcarea prevederilor art.334, alin.(1) – 346 și art.364 alin.(1) din Codul administrativ.  

 

Art.2-  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei se insărcinează primarul comunei Văleni. 

Art.3-    Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județului Vaslui, în vederea exercitării controlului 

de legalitate și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general.             

 

  - VĂLENI – 18 decemnrie 2023                  

                                             

                 Președinte de ședință,          

   Prunianu Cătălin                   Contrasemnează : 

                       Secretar  general, 

           Dandeș Sandu                       

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) din OUG nr.157/2019   

Nr.total al consilierilor =15                      Voturi: - pentru: 14 

Nr.total al consilierilor prezenți =14                                                 - contra:    0 

Nr.total al consilierilor absenți  =   1                                                                           - abțineri:  0    

 


